

Ano de Exercício: 2020  
 Órgão Setorial: Secretaria do Governo Municipal  
 Responsável de TIC: Carlos Sinkevicios  
 E-mail do Responsável: csinkevicios@prefeitura.sp.gov.br

Telefone:

Status: Aprovado  
 Data da aprovação: 10/12/2020 09:55

Esse documento é composto por 25 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Contratar sustentação Prodam	R\$ 8.509.870,34
2	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 31.204,42
3	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 89.667,00
4	Eliminar ativos de TI inservíveis	R\$ 0,00
5	Implantar sistema de informação gestão de licenças de	R\$ 0,00
6	Implantar sistema de informação gestão de ativos	R\$ 0,00
7	Adquirir licença de software outro	R\$ 146.494,12
8	Capacitar equipe licitação de bens e serviços	R\$ 0,00
9	Capacitar equipe gestão de usuários	R\$ 0,00
10	Contratar comunicação link	R\$ 12.702,12
11	Alugar ativos de microinformática desktop	R\$ 199.526,40
12	Alugar ativos de microinformática notebook	R\$ 11.928,00
13	Contratar comunicação link	R\$ 4.169,52
14	Contratar sustentação Prodam	R\$ 2.039.674,31
15	Contratar serviço impressão e digitalização	R\$ 876.584,88
16	Contratar sustentação Prodam	R\$ 1.053.338,80
17	Adquirir ativos de microinformática outro	R\$ 63.327,80
18	Contratar serviço mensageria	R\$ 75.300,00
19	Adquirir ativos de comunicação outro	R\$ 27.168,34
20	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 71.563,96
21	Contratar comunicação telefonia móvel	R\$ 40.528,80
22	Contratar SaaS outro	R\$ 17.400,00
23	Adquirir periféricos diversos	R\$ 448,50
24	Adquirir ativos de comunicação outro	R\$ 32.400,00
	Valor total do PDSTIC	R\$ 13.363.296,31

Número	Linha de Ação	Valor
25	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 59.999,00
	Valor total do PDSTIC	R\$ 13.363.296,31

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Contratar sustentação Prodam																																																																																																																																																													
Período:	24/11/2020 à 21/12/2020																																																																																																																																																													
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.																																																																																																																																																													
Etiquetas:	CONTRATO 22/2019/SGM - PRODAM;																																																																																																																																																													
Valor total da linha de ação:	R\$ 8.509.870,34																																																																																																																																																													
<b>Impactos e Resultados Esperados:</b>																																																																																																																																																														
Manter em funcionamento todos os elementos de infraestrutura tecnológica e sistêmica no período de validade do contrato para os serviços de SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, REDE E CONECTIVIDADES, SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO e DATA CENTER. A PRODAM deverá manter os sistemas em funcionamento, possibilitando benefícios como, redução drástica do risco de descontinuação dos negócios.																																																																																																																																																														
<b>Ações a serem realizadas:</b>																																																																																																																																																														
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição das Atividades</th> <th>Nº Pessoas</th> <th>Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RENOVAÇÃO DO CONTRATO 22/2019/SGM - PRODAM</td> <td>2</td> <td>100</td> </tr> </tbody> </table>			Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	RENOVAÇÃO DO CONTRATO 22/2019/SGM - PRODAM	2	100																																																																																																																																																						
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																																																																																																																																																												
RENOVAÇÃO DO CONTRATO 22/2019/SGM - PRODAM	2	100																																																																																																																																																												
<b>Detalhes dos recursos que serão adquiridos:</b>																																																																																																																																																														
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="6">Descrição do Recurso</th> </tr> <tr> <th>Qtd.</th> <th>Valor Unitário</th> <th>Qtd. períodos</th> <th>Valor Total</th> <th colspan="2">Dotação Orçamentária</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="6">ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SGM</td> </tr> <tr> <td>2.000</td> <td>R\$ 179,47</td> <td>1 (Anual)</td> <td>R\$ 358.940,00</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - PLANEJA SAMPA</td> </tr> <tr> <td>300</td> <td>R\$ 179,47</td> <td>1 (Anual)</td> <td>R\$ 53.841,00</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA MICROINFORMÁTICA (IN LOCO)</td> </tr> <tr> <td>8.640</td> <td>R\$ 101,74</td> <td>1 (Anual)</td> <td>R\$ 879.033,60</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">Consultoria técnica - Infraestrutura de rede</td> </tr> <tr> <td>280</td> <td>R\$ 124,36</td> <td>1 (Anual)</td> <td>R\$ 34.820,80</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">Disponibilização de Certificado Digital - Servidor SSL</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>R\$ 874,78</td> <td>1 (Anual)</td> <td>R\$ 2.624,34</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">Gerenciamento de solução de acesso a rede corporativa PMSP (para contratação 1 a 500 acessos)</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>R\$ 179,13</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 2.149,56</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">CONEXÃO INTERNET - 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UP COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS</td> </tr> <tr> <td>150</td> <td>R\$ 1.273,93</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 2.293.074,00</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - Portal da Legislação</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>R\$ 2.842,54</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 68.220,96</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - Planeja Sampa</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>R\$ 2.842,54</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 34.110,48</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 50GB HD) - Programa de Metas</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>R\$ 4.231,47</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 101.555,28</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MOGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10 GB até 100 GB</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>R\$ 36.044,48</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 432.533,76</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">Hospedagem de Aplicação (Ambiente vCLOUD SUITE): 1vCPU, 2 GB RAM e 50 GB HD</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>R\$ 326,58</td> <td>12 (Mensal)</td> <td>R\$ 3.918,96</td> <td colspan="2">11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00</td> </tr> </tbody> </table>			Descrição do Recurso						Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SGM						2.000	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 358.940,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - PLANEJA SAMPA						300	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 53.841,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA MICROINFORMÁTICA (IN LOCO)						8.640	R\$ 101,74	1 (Anual)	R\$ 879.033,60	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		Consultoria técnica - Infraestrutura de rede						280	R\$ 124,36	1 (Anual)	R\$ 34.820,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		Disponibilização de Certificado Digital - Servidor SSL						3	R\$ 874,78	1 (Anual)	R\$ 2.624,34	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		Gerenciamento de solução de acesso a rede corporativa PMSP (para contratação 1 a 500 acessos)						1	R\$ 179,13	12 (Mensal)	R\$ 2.149,56	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		CONEXÃO INTERNET - 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UP COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS						150	R\$ 1.273,93	12 (Mensal)	R\$ 2.293.074,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - Portal da Legislação						2	R\$ 2.842,54	12 (Mensal)	R\$ 68.220,96	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - Planeja Sampa						1	R\$ 2.842,54	12 (Mensal)	R\$ 34.110,48	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 50GB HD) - Programa de Metas						2	R\$ 4.231,47	12 (Mensal)	R\$ 101.555,28	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MOGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10 GB até 100 GB						1	R\$ 36.044,48	12 (Mensal)	R\$ 432.533,76	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00		Hospedagem de Aplicação (Ambiente vCLOUD SUITE): 1vCPU, 2 GB RAM e 50 GB HD						1	R\$ 326,58	12 (Mensal)	R\$ 3.918,96	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Descrição do Recurso																																																																																																																																																														
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																																																																																																																																																										
ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SGM																																																																																																																																																														
2.000	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 358.940,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO - PLANEJA SAMPA																																																																																																																																																														
300	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 53.841,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA MICROINFORMÁTICA (IN LOCO)																																																																																																																																																														
8.640	R\$ 101,74	1 (Anual)	R\$ 879.033,60	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
Consultoria técnica - Infraestrutura de rede																																																																																																																																																														
280	R\$ 124,36	1 (Anual)	R\$ 34.820,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
Disponibilização de Certificado Digital - Servidor SSL																																																																																																																																																														
3	R\$ 874,78	1 (Anual)	R\$ 2.624,34	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
Gerenciamento de solução de acesso a rede corporativa PMSP (para contratação 1 a 500 acessos)																																																																																																																																																														
1	R\$ 179,13	12 (Mensal)	R\$ 2.149,56	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
CONEXÃO INTERNET - 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UP COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS																																																																																																																																																														
150	R\$ 1.273,93	12 (Mensal)	R\$ 2.293.074,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - Portal da Legislação																																																																																																																																																														
2	R\$ 2.842,54	12 (Mensal)	R\$ 68.220,96	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - Planeja Sampa																																																																																																																																																														
1	R\$ 2.842,54	12 (Mensal)	R\$ 34.110,48	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 50GB HD) - Programa de Metas																																																																																																																																																														
2	R\$ 4.231,47	12 (Mensal)	R\$ 101.555,28	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MOGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10 GB até 100 GB																																																																																																																																																														
1	R\$ 36.044,48	12 (Mensal)	R\$ 432.533,76	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										
Hospedagem de Aplicação (Ambiente vCLOUD SUITE): 1vCPU, 2 GB RAM e 50 GB HD																																																																																																																																																														
1	R\$ 326,58	12 (Mensal)	R\$ 3.918,96	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00																																																																																																																																																										

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - GRANDE PORTE (MAINFRAME)					
0,02	R\$ 13,08	12 (Mensal)	R\$ 3,14	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS - SGM					
440	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 35.851,20	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16X5					
1	R\$ 11.129,57	12 (Mensal)	R\$ 133.554,84	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO E ARMAZENAMENTO DE E- MAIL -1 GB					
628	R\$ 14,59	2 (Mensal)	R\$ 18.325,04	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO E ARMAZENAMENTO DE E- MAIL -2 GB					
62	R\$ 66,76	2 (Mensal)	R\$ 8.278,24	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR BDC (AUTENTICAÇÃO)					
4	R\$ 1.593,03	12 (Mensal)	R\$ 76.465,44	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP					
730	R\$ 12,53	12 (Mensal)	R\$ 109.762,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Especialista/Analista de sistemas de informação - Portal PMSP					
600	R\$ 179,47	12 (Mensal)	R\$ 1.292.184,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Especialista/Analista de sistemas de informação - Consul					
166	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 29.792,02	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4GB RAM, 50GB HD) - PORTAL PMSP					
3	R\$ 2.842,54	12 (Mensal)	R\$ 102.331,44	11.10.24.126.3012.8024.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 50GB HD) - PORTAL PMSP					
3	R\$ 4.231,47	12 (Mensal)	R\$ 152.332,92	11.10.24.126.3012.8024.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 50GB HD) - PORTAL PMSP					
4	R\$ 7.005,02	12 (Mensal)	R\$ 336.240,96	11.10.24.126.3012.8024.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS - PORTAL					
693	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 56.465,64	11.10.24.126.3012.8024.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN - PORTAL PMSP					
1.605	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 130.775,40	11.10.24.126.3012.8024.33.90.40.00.00	
Plataforma de banco de dados MYSQL					
1	R\$ 28.956,17	12 (Mensal)	R\$ 347.474,04	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Perfil de correio - Standart P1					
180	R\$ 15,21	11 (Mensal)	R\$ 30.115,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Perfil Office 365 - Executive E1					
550	R\$ 30,98	11 (Mensal)	R\$ 187.429,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - NÃO GERENCIADA - CONSUL					
4	R\$ 1.174,50	1 (Mensal)	R\$ 4.698,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA - CONSUL					
8	R\$ 1.936,89	1 (Mensal)	R\$ 15.495,12	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - NÃO GERENCIADA- CONSUL					
1	R\$ 1.174,50	12 (Mensal)	R\$ 14.094,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA- CONSUL					
2	R\$ 1.936,89	12 (Mensal)	R\$ 46.485,36	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS - CONSUL					
600	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 48.888,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN - CONSUL					
150	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 12.222,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO – ON DEMAND					
4.000	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 717.880,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
PLATAFORMA DE BI - MS SQL - PERFIL 3: de 101 a 300 GB					
1	R\$ 27.954,90	12 (Mensal)	R\$ 335.458,80	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS – BAIXA PLATAFORMA – NAS					
30	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 2.444,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 2 Adquirir suprimentos de informática

Período: 18/08/2020 à 18/10/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Suprimentos para micros antigos;

Valor total da linha de ação: R\$ 31.204,42

### Impactos e Resultados Esperados:

Devido a alguns equipamentos não serem novos e não terem mais garantia, realizamos manutenções e trocas de componentes quando os mesmos apresentam defeitos, também são feitos remanejamentos de pontos de rede ou refeitos caso apresentem defeitos. Existem algumas unidades com a intensidade de serviços bem grande e precisam dos equipamentos funcionando corretamente, acrescentando na importância dos itens citados.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	1	10
Elaboração de TR	1	10
Abertura do processo de aquisição	1	6
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
HDD - 500GB					
20	R\$ 169,90	-	R\$ 3.398,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Teclado					
15	R\$ 29,90	-	R\$ 448,50	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Mouse USB					
50	R\$ 31,90	-	R\$ 1.595,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Fonte de Alimentação para Desktop					
15	R\$ 124,00	-	R\$ 1.860,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Fonte HP Conpacq PRO					
10	R\$ 297,95	-	R\$ 2.979,50	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Cabo HDMI - Metros					
30	R\$ 29,90	-	R\$ 897,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Pacote com 50 peças de Conector RJ45 CAT6 Macho					
4	R\$ 220,00	-	R\$ 880,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Pacote com 80 peças de Conector RJ45 CAT6 Fêmea					
3	R\$ 210,00	-	R\$ 630,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Alicate de Crimpar Cabos de Rede RJ45/RJ11/RJ112					
2	R\$ 39,90	-	R\$ 79,80	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Kit Localizador de Cabos					
1	R\$ 199,00	-	R\$ 199,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Testador de Cabo de Rede RJ45					
2	R\$ 99,99	-	R\$ 199,98	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Leitor de CD/DVD Externo					
2	R\$ 115,00	-	R\$ 230,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
HD Externo - 1TB					
5	R\$ 336,00	-	R\$ 1.680,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Kit Mouse e Teclado sem fio					
20	R\$ 155,20	-	R\$ 3.104,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Adaptador DisplayPort para HDMI					
20	R\$ 28,90	-	R\$ 578,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Adaptador DVI para VGA					
20	R\$ 19,90	-	R\$ 398,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Dock Station para HD					
2	R\$ 80,77	-	R\$ 161,54	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
laca de vídeo - Simples					
10	R\$ 484,42	-	R\$ 4.844,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Placa de Rede					
15	R\$ 79,96	-	R\$ 1.199,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Adaptador Wifi por USB					
10	R\$ 28,49	-	R\$ 284,90	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Memória RAM DDR2					
20	R\$ 62,01	-	R\$ 1.240,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Memória RAM DDR3					
20	R\$ 196,37	-	R\$ 3.927,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Velcro 10 rolos de 2,5 metros					
20	R\$ 19,50	-	R\$ 390,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

<b>3</b>	<b>Adquirir ativos de rede switch</b>									
Período:	21/07/2020 à 15/08/2020									
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.									
Etiquetas:	Aquisição de Switch;									
Valor total da linha de ação:	R\$ 89.667,00									
Impactos e Resultados Esperados:										
Como a rede no Ed. Matarazzo não é Nova e visando melhorias no gabinete do Prefeito planejamos a troca de Switch 3COM com mais de 12 anos de uso.										
Ações a serem realizadas:										
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição das Atividades</th> <th>Nº Pessoas</th> <th>Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Levantamento de Demanda</td> <td>2</td> <td>10</td> </tr> <tr> <td>Elaboração de TR</td> <td>2</td> <td>10</td> </tr> </tbody> </table>	Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Levantamento de Demanda	2	10	Elaboração de TR	2	10
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas								
Levantamento de Demanda	2	10								
Elaboração de TR	2	10								

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Abertura de processo licitatório	2	6
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	4

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Switchs PoE (24 portas 10/100/1000)				
30	R\$ 2.988,90	-	R\$ 89.667,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

#### 4 Eliminar ativos de TI inservíveis

Período: 01/02/2020 à 27/03/2020  
 Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Baixa de equipamentos TI;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Realizar a baixa patrimonial dos ativos de TI inservíveis, estimular compra de novos equipamentos aumentando a produtividade da equipe.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Triagem de inservíveis	2	15
Baixa Patrimonial	2	10
Descarte adequado.	2	10

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Desktops				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Monitores				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Impressoras				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Switches				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Teclados				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Mouses				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00

**5** Implantar sistema de informação gestão de licenças de software

Período: 14/02/2020 à 31/03/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Sistema CITI;

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Realizar a gestão de licenças através do sistema CITI.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar catálogo de sistemas	3	15
Elaborar portaria	2	10
Instalar os agentes de inventário	5	30
Capacitação	5	15

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
CITI.					
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.0000.0000.00.00.00.00.00	

**6** Implantar sistema de informação gestão de ativos

Período: 14/02/2020 à 31/03/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Levantamento através do sistema CITI;

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Realizar o levantamento físico dos ativos de Infraestrutura através do sistema CITI.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar catálogo de sistemas	3	15
Elaborar portaria	2	10
Instalar os agentes de inventário	5	30
Capacitação	5	15

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
CITI.				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

## 7 Adquirir licença de software outro

Período: 20/07/2020 à 09/09/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de Licença de Software;

Valor total da linha de ação: R\$ 146.494,12

### Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de ferramentas adequadas para os servidores contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no desenvolvimento de atividades.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
COREL DRAW				
4	R\$ 2.834,21	-	R\$ 11.336,84	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
ADOBE CREATIVE CLOUD				
14	R\$ 7.528,21	-	R\$ 105.394,94	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Vray Sketchup				
1	R\$ 5.136,00	-	R\$ 5.136,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Licença de Software SketchUp Pro				
2	R\$ 3.762,00	-	R\$ 7.524,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
ADOBE PHOTOSHOP CC				
4	R\$ 3.214,64	-	R\$ 12.858,56	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
SOFTWARE AUTOCAD LT (autodesk)				
2	R\$ 2.121,89	-	R\$ 4.243,78	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

## 8 Capacitar equipe licitação de bens e serviços

Período: 01/07/2020 à 31/07/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Curso;

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Promover o crescimento pessoal e profissional, através da realização de capacitações técnicas com repasse de conhecimento aos servidores, bem como, proporcionar a reflexão, interação e aquisição de novos conhecimentos técnicos a serem aplicados as rotinas de trabalho

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	3	8
Inscrição dos servidores	5	4
Liberação dos servidores para o curso	5	10

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
EMASP					
5	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	
Tribunal de Contas do Município					
5	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	

## 9 Capacitar equipe gestão de usuários

Período: 01/05/2020 à 30/05/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Capacitação de usuário;

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Retirar o acesso a rede da SGM de pessoas que não fazem mais parte desta secretaria

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Proporcionar treinamento para a equipe	5	5
Realizar a ação sobre observação	3	5
Monitorar o progresso e a continuidade dos serviços	2	3

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Capacitação em gestão de usuários					
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	

## 10 Contratar comunicação link

Período: 17/11/2020 à 18/12/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Link de redundância;

Valor total da linha de ação: R\$ 12.702,12

**Impactos e Resultados Esperados:**

RENOVAÇÃO DO CONTRATO 52/2017-SGM - TELEFÔNICA

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
RENOVAÇÃO DO CONTRATO 52/2017-SGM - TELEFÔNICA	1	3

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Link de redundância					
1	R\$ 1.058,51	12 (Mensal)	R\$ 12.702,12	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

## 11 Alugar ativos de microinformática desktop

Período: 01/02/2020 à 28/03/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Locação Desktop;

Valor total da linha de ação: R\$ 199.526,40

**Impactos e Resultados Esperados:**

Considerando que as secretarias de Desestatização faz parte do quadro da Secretaria do Governo Municipal, propomos a locação de 120 (cento e vinte) kits desktop e para utilização nestas demandas e também para uso interno de SGM em máquinas que estejam obsoletas.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da Demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo licitatório	2	8
Acompanhamento do processo	2	5
Contratação	2	5

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
desktop (8GB de RAM, 1TB de HD)					
120	R\$ 138,56	12 (Mensal)	R\$ 199.526,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

**12 Alugar ativos de microinformática notebook**

Período: 01/02/2020 à 28/02/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: locação Notebook;

Valor total da linha de ação: R\$ 11.928,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

notebooks para utilização das demandas de reuniões e também para uso interno de SGM

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo licitatório	2	8
Acompanhamento do processo	2	5
Contratação	2	5

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso						
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		
Notebook (4GB de RAM, 500 HD de HD)						
7	R\$ 142,00	12 (Mensal)	R\$ 11.928,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00		

**13 Contratar comunicação link**

Período: 01/10/2020 à 26/12/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Link Wireless;

Valor total da linha de ação: R\$ 4.169,52

**Impactos e Resultados Esperados:**

Renovação CT - 028/2019 - WI-FI

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	8
Elaboração de TR	2	5
Pesquisa de Preço	2	5
Renovação do Contrato	2	10

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Link dedicado					
1	R\$ 347,46	12 (Mensal)	R\$ 4.169,52	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 14 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/09/2020 à 31/12/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Obras Abertas;

Valor total da linha de ação: R\$ 2.039.674,31

### Impactos e Resultados Esperados:

Disponibilizar informações sobre as obras públicas da Cidade de São Paulo de modo a aprimorar a transparência pública e o controle social sobre essas ações, de forma centralizada, unificada e integrada com sistemas oficiais da PMSP.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo licitatório	1	2
Acompanhamento do processo	2	10
Contratação	1	5

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Analista especialista/analista de sistemas de informação - DESENVOLVIMENTO					
2.894	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 519.386,18	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
Especialista/Analista de sistema de informação - SUSTENTAÇÃO					
2.000	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 358.940,00	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (2 vCPU, 2GB RAM, 50GB HD) - PRODUÇÃO					
3	R\$ 2.148,08	12 (Mensal)	R\$ 77.330,88	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2GB RAM, 50GB HD) - HOMOLOGAÇÃO					
2	R\$ 2.148,08	12 (Mensal)	R\$ 51.553,92	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
Plataforma de Banco de Dados - SQL - Perfil A - Base de dados ate 10GB					
1	R\$ 57.025,88	12 (Mensal)	R\$ 684.310,56	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
Plataforma de Banco de Dados - POSTGRESQL - Perfil A - Base de dados ate 10GB					
1	R\$ 28.956,17	12 (Mensal)	R\$ 347.474,04	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
Armazenamento de Dados - Baixa Plataforma - SAN					
8,33	R\$ 6,79	12 (Mensal)	R\$ 678,73	11.20.04.126.3011.1220.44.90.40.00.00	

## 15 Contratar serviço impressão e digitalização

Período: 01/08/2020 à 01/10/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Mr. Computer Contrato 21/2019;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 876.584,88

**Impactos e Resultados Esperados:**

Contratar empresa que mantenha o serviço de impressão departamental em pleno funcionamento, com manutenção preventiva e corretiva e materiais de consumo.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar termo de referência	2	10
Acompanhar os tramites da licitação	2	10
Receber os equipamentos	3	5
Acompanhar a instalação	2	15

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
<b>Modelos CS921de</b>					
1	R\$ 205,51	36 (Mensal)	R\$ 7.398,36	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Modelos MX622adhe</b>					
27	R\$ 102,32	36 (Mensal)	R\$ 99.455,04	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Modelos CX923dte</b>					
5	R\$ 673,90	36 (Mensal)	R\$ 121.302,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Modelos CX725dhe</b>					
25	R\$ 190,05	36 (Mensal)	R\$ 171.045,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>IPA3_P5 - Milheiro Monocromático</b>					
1	R\$ 72,80	36 (Mensal)	R\$ 2.620,80	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>IPA3_P5 - Milheiro Colorido</b>					
1	R\$ 121,89	36 (Mensal)	R\$ 4.388,04	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>MMA4_P8 - Milheiro Monocromático</b>					
90	R\$ 58,89	36 (Mensal)	R\$ 190.803,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>IPA3_P10 - Milheiro Monocromático</b>					
5	R\$ 60,33	36 (Mensal)	R\$ 10.859,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>IPA3_P10 - Milheiro Colorido</b>					
15	R\$ 112,30	36 (Mensal)	R\$ 60.642,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>MMA4_P12 - Milheiro Monocromático</b>					
31	R\$ 60,24	36 (Mensal)	R\$ 67.227,84	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
<b>MMA4_P12 - Milheiro Colorido</b>					
42	R\$ 93,15	36 (Mensal)	R\$ 140.842,80	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

**16 Contratar sustentação Prodam**

Período: 01/08/2020 à 24/10/2020  
 Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Primeira Infância;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 1.053.338,80

**Impactos e Resultados Esperados:**

Considerando o Plano Municipal pela Primeira Infância, foi solicitada as providências para a contratação da empresa PRODAM para o desenvolvimento de ferramenta de tecnologia da informação, que visa a integração e o monitoramento de dados relativos às crianças na primeira infância no Município.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo licitatório	1	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contratação	1	5

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Especialista/Analista de sistema de informação - fase 1					
900	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 161.523,00	11.20.04.243.3024.1090.44.90.35.00.00	
Especialista/Analista de sistema de informação - fase 2					
1.800	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 323.046,00	11.20.04.243.3024.1090.44.90.35.00.00	
Especialista/Analista de sistema de informação					
1.300	R\$ 179,47	1 (Anual)	R\$ 233.311,00	11.20.04.243.3024.1090.44.90.35.00.00	
Plataforma de BI - MS SQL - PERFIL 3: de 101 a 300GB					
1	R\$ 27.954,90	12 (Mensal)	R\$ 335.458,80	11.20.04.243.3024.1090.44.90.35.00.00	

**17 Adquirir ativos de microinformática outro**

Período: 26/02/2020 à 31/05/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Leitor RFID;

Valor total da linha de ação: R\$ 63.327,80

**Impactos e Resultados Esperados:**

Contratação de solução integrada para gestão de itens patrimoniais do Edifício Matarazzo – Centro/SP e Galeria Prestes Maia – Centro/SP, utilizando a tecnologia de identificação por radiofrequência (RFID - radio-frequency identification)

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	1	10
Elaboração de TR	1	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Leitor RFID					
2	R\$ 3.977,20	-	R\$ 7.954,40	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
TAG RFID patrimonial personalizadas com o logo PMSP para superfícies não metálicas					
5.000	R\$ 2,82	-	R\$ 14.100,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.30.00.00	
TAG RFID patrimonial personalizadas com o logo PMSP para superfícies metálicas.					
3.000	R\$ 7,88	-	R\$ 23.640,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.30.00.00	
Software Web e Mobile para a gestão de inventário					
1	R\$ 8.650,00	-	R\$ 8.650,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Serviços de atualização dos softwares e de suporte técnico					
12	R\$ 609,95	-	R\$ 7.319,40	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Treinamento					
8	R\$ 208,00	-	R\$ 1.664,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

## 18 Contratar serviço mensageria

Período: 03/05/2020 à 01/08/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SECOM;

Valor total da linha de ação: R\$ 75.300,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Complementar a busca rápida de informações, oferecendo aos profissionais que trabalham com estas uma forma de, num mesmo sistema, acelerar a difusão e o controle das inúmeras fontes, bem como consultas que irão aprimorar o material já disponível.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licença de Software I'MAX					
1	R\$ 12.000,00	1 (Anual)	R\$ 12.000,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Licença de Software I'MAX GOV					
1	R\$ 9.300,00	1 (Anual)	R\$ 9.300,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
I'MAX INBOUND PR Disparos ilimitados					
1	R\$ 3.500,00	12 (Mensal)	R\$ 42.000,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
I'MAX PRESS ROOM					
1	R\$ 12.000,00	1 (Anual)	R\$ 12.000,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

**19 Adquirir ativos de comunicação outro**

Período: 26/05/2020 à 30/09/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 27.168,34

Impactos e Resultados Esperados:

Melhor cobertura de monitoramento dos espaços físicos que a Secretaria de Governo Municipal é responsável

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	10
Elaboração de TR	1	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
GRAVADOR NVR IP 16 CANAIS					
2	R\$ 2.329,31	-	R\$ 4.658,62	11.20.04.122.3024.2103.44.90.52.00.00	
UNIDADE DISCO RIGDO WD 60 PURZ SATA DE 6 TB					
6	R\$ 2.032,50	-	R\$ 12.195,00	11.20.04.122.3024.2103.44.90.52.00.00	
CABO DE RDE - CABO UTP CAT 6 CAIXA COM 300 MTS					
12	R\$ 859,56	-	R\$ 10.314,72	11.20.04.122.3024.2103.44.90.52.00.00	

**20 Adquirir ativos de comunicação câmera**

Período: 27/05/2020 à 30/09/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 71.563,96

Impactos e Resultados Esperados:

Melhor cobertura de monitoramento dos espaços físicos que a Secretaria de Governo Municipal é responsável

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	10
Elaboração de TR	1	10
Abertura de processo de aquisição	2	5

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Câmera IP com giro 360° e suporte para parede					
3	R\$ 6.717,44	-	R\$ 20.152,32	11.20.04.122.3024.2103.44.90.52.00.00	
Câmera IP DOME 1080					
32	R\$ 672,74	-	R\$ 21.527,68	11.20.04.122.3024.2103.44.90.52.00.00	
Câmera IP Bullet					
36	R\$ 830,11	-	R\$ 29.883,96	11.20.04.122.3024.2103.44.90.52.00.00	

## 21 Contratar comunicação telefonia móvel

Período: 03/07/2020 à 31/12/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Serviço de telefonia móvel;

Valor total da linha de ação: R\$ 40.528,80

Impactos e Resultados Esperados:

O serviço de telefonia móvel é considerado essencial para a Secretaria do Governo Municipal, tendo em vista que permite a comunicação com servidores mesmo quando estiverem em ambiente externo, além de permitir o acesso on-line a serviços como E-mail, Agenda e SEI em rede externa, por meio de conexão de dados 4G.

Com a nova contratação, pretende-se melhorar e atualizar as tecnologias utilizadas nos aparelhos telefônicos a serem fornecidos, estabelecendo-se requisitos que contemplem melhor capacidade de processamento, maior memória e sistema operacional atualizado.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	5
Elaboração de TR	1	10
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Tipo -A: Com acesso a Internet 10GB com aparelho em comodato. (com chip)					
21	R\$ 129,90	12 (Mensal)	R\$ 32.734,80	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
SIM Cards com modem 10GB de Internet					
5	R\$ 129,90	12 (Mensal)	R\$ 7.794,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

## 22 Contratar SaaS outro

Período: 15/08/2020 à 15/10/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Contratos e Pregão Eletrônico;

Valor total da linha de ação: R\$ 17.400,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Justificamos a necessidade de tal aquisição visando auxiliar a Diretoria de Compras, Licitações e Contratos da Secretaria de Governo Municipal na celeridade e confiabilidade nas cotações e pesquisas para futuras contratações com preços praticados na Administração Pública.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de contratação	2	5
Acompanhamento de Processo	1	2
Recebimento	1	2

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso						
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		
Licença de uso Banco de Preços						
2	R\$ 8.700,00	1 (Anual)	R\$ 17.400,00	11.00.11.200.4126.3011.28.18.33.90.40		

**23 Adquirir periféricos diversos**

Período: 19/08/2020 à 20/10/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Caixa de som;

Valor total da linha de ação: R\$ 448,50

**Impactos e Resultados Esperados:**

Melhorias no setor de comunicação e melhorias em reuniões on-line via teams.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	2	1
Elaboração TR	2	1
Abertura de processo de aquisição	2	1
Acompanhamento de Processo	2	1
Recebimento	2	1

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Caixa de som para computador				
15	R\$ 29,90	-	R\$ 448,50	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

## 24 Adquirir ativos de comunicação outro

Período: 19/08/2020 à 30/10/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 32.400,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Devido as novas salas de reuniões montadas no Edifício Matarazzo, não temos projetor, tela de projeção câmera em estoque para utilização em reuniões que se fazem necessárias, motivo este para a aquisição dos equipamentos.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	2	5
Elaboração TR	2	3
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento de Processo	2	2
Recebimento	2	1

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Tela de projeção 100 Polegadas 16:9 elétrica tensionada com controle remoto				
4	R\$ 2.300,00	-	R\$ 9.200,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Projetor 3600 Lumens Full HD PowerLite U42+				
4	R\$ 5.800,00	-	R\$ 23.200,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

## 25 Adquirir ativos de comunicação câmera

Período: 10/12/2020 à 31/12/2020

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 59.999,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Equipamentos para serem utilizados em reuniões por videoconferência.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração de TR	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Webcam full HD					
100	R\$ 599,99	-	R\$ 59.999,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

Aprovado na data de 10/12/2020 09:55 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.